Постановление Администрации Волгоградской области от 29 марта 2010 г. N 85-п
"Об утверждении Порядка предоставления дополнительного единовременного денежного пособия при рождении ребенка гражданам, проживающим на территории Волгоградской области"
(с изменениями от 20 декабря 2010 г., 27 июня 2011 г.)

В соответствии с Законом Волгоградской области от 8 августа 2005 г. N 1097-ОД "О дополнительном единовременном денежном пособии при рождении ребенка" Администрация Волгоградской области постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительного единовременного денежного пособия при рождении ребенка гражданам, проживающим на территории Волгоградской области.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава Администрации
Волгоградской области
	А.Г. Бровко

[bookmark: sub_1000]Порядок
предоставления дополнительного единовременного денежного пособия при рождении ребенка гражданам, проживающим на территории Волгоградской области
(утв. постановлением Администрации Волгоградской области от 29 марта 2010 г. N 85-п)
(с изменениями от 20 декабря 2010 г., 27 июня 2011 г.)

[bookmark: sub_100]1. Общие положения
[bookmark: sub_11]1.1. Настоящий Порядок определяет условия назначения и выплаты дополнительного единовременного денежного пособия при рождении (усыновлении) ребенка (далее именуется - пособие), а также условия финансирования расходов, связанных с выплатой пособия.
[bookmark: sub_12]1.2. Пособие назначается и выплачивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Волгоградской области.
[bookmark: sub_13]1.3. Пособие не назначается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Волгоградской области:
при рождении мертвого ребенка;
на ребенка, умершего на момент обращения;
на ребенка, помещенного на полное государственное обеспечение;
на ребенка, в отношении которого родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах.
[bookmark: sub_14]1.4. Назначение и выплату пособия осуществляет центр социальной защиты населения по месту жительства гражданина, с которым проживает ребенок.
[bookmark: sub_15]1.5. Размер пособия определен Законом Волгоградской области от 8 августа 2005 г. N 1097-ОД "О дополнительном единовременном денежном пособии при рождении ребенка" и подлежит индексации на основании постановления Главы Администрации Волгоградской области.

[bookmark: sub_200]2. Условия и порядок назначения и выплаты пособия
[bookmark: sub_21]2.1. Право на пособие имеет один из родителей (усыновителей) ребенка.
В случае рождения (усыновления) двух и более детей пособие назначается и выплачивается на каждого ребенка.
Пособие назначается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка.
[bookmark: sub_3][bookmark: sub_22]2.2. Документами для назначения пособия являются:
[bookmark: sub_2201]а) заявление о назначении пособия;
[bookmark: sub_2202]б) паспорта родителей (усыновителей) или документы, их заменяющие;
[bookmark: sub_2203]в) свидетельство о рождении ребенка, выданное органом записи актов гражданского состояния Российской Федерации, либо свидетельство о рождении ребенка, выданное консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного государства, а в случаях, когда регистрация рождения ребенка произведена компетентным органом иностранного государства:
документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный и удостоверенный штампом "апостиль" компетентным органом иностранного государства, с удостоверенным в установленном законодательством Российской Федерации порядке переводом на русский язык, - при рождении ребенка на территории иностранного государства - участника Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов, заключенной в Гааге 5 октября 1961 г.;
документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом иностранного государства, переведенный на русский язык и легализованный консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного государства, не являющегося участником указанной в настоящем подпункте Конвенции;
документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом иностранного государства, переведенный на русский язык и скрепленный гербовой печатью - при рождении ребенка на территории иностранного государства, являющегося участником Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, заключенной в городе Минске 22 января 1993 г.
При расхождении в представленных документах фамилии, имени, отчества ребенка и родителей необходимо представить дополнительные документы, подтверждающие родственные отношения.
В случае проживания второго родителя в другом муниципальном районе или городском округе Волгоградской области центр социальной защиты населения запрашивает справку о неполучении пособия в центре социальной защиты населения по месту его проживания.
Заявитель может представлять документы в центр социальной защиты населения по месту жительству самостоятельно в подлинниках либо в копиях. Документы, представленные в копиях, должны быть заверены в установленном порядке. Заявление и прилагаемые документы могут направляться по почте. Заявление о назначении пособия может быть предоставлено гражданином в форме электронного документа с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru).
Центр социальной защиты населения не вправе требовать у заявителя документы, необходимые для назначения пособия, если сведения, в них содержащиеся, находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами, кроме случаев, если такие документы включены в определенные нормативные правовые акты Российской Федерации и Волгоградской области, определяющие порядок предоставления государственных и муниципальных услуг. Центр социальной защиты населения, осуществляющий назначение пособия, самостоятельно истребует такие сведения, в том числе в форме электронного документа, у соответствующих органов, если заявитель не представил их по своей инициативе.
[bookmark: sub_23]2.3. Решение о назначении (об отказе в назначении) пособия принимается директором центра социальной защиты населения в течение 10 дней со дня поступления последнего из документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
Решение об отказе в назначении пособия со всеми представленными документами направляется гражданину в течение 5 дней с даты принятия решения.
Гражданин вправе обжаловать решение об отказе в назначении пособия в Управление социальной защиты населения Администрации Волгоградской области (далее именуется - Управление) или в судебном порядке.
[bookmark: sub_24]2.4. Пособие выплачивается в месяце, следующем за месяцем подачи заявления со всеми необходимыми документами.
[bookmark: sub_25]2.5. Пособие выплачивается через кредитные организации, расположенные на территории Волгоградской области, путем зачисления на открытые счета по вкладам или на счета банковских карт, или через отделения Управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия "Почта России" по выбору получателя.
[bookmark: sub_26]2.6. Незаконно полученная сумма пособия в случае, если это произошло по вине получателя пособия (представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на назначение пособия, сокрытие данных и обстоятельств, влияющих на его назначение), подлежит возмещению получателем пособия в добровольном или судебном порядке.
[bookmark: sub_27]2.7. Начисленная, но не полученная в связи со смертью получателя пособия сумма выплачивается в соответствии с нормами статьи 1183 части 3 Гражданского кодекса Российской Федерации.

[bookmark: sub_300]3. Финансирование расходов на выплату пособий
[bookmark: sub_31]3.1. Финансирование расходов на выплату пособий и расходов на оплату услуг по доставке пособия осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом Волгоградской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_32]3.2. Учет операций по исполнению расходов областного бюджета, связанных с выплатой пособия, осуществляется на лицевых счетах получателей средств областного бюджета - центров социальной защиты населения, открытых в установленном порядке в Комитете бюджетно-финансовой политики и казначейства Администрации Волгоградской области, в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, доведенных в установленном бюджетным законодательством порядке главным распорядителем средств областного бюджета - Управлением.
[bookmark: sub_33]3.3. Центры социальной защиты населения ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Управление отчет об исполнении бюджета.
[bookmark: sub_34]3.4. Управление ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства Администрации Волгоградской области сводный отчет об исполнении бюджета.